
Mokytojas

Jonas Augustaitis (1919–2010)

Spalio 17 d. į Amžinybę išėjo lietuvių 
kalbos mokytojas, kalbos kultūros puo-
selėtojas, istorinės atminties saugotojas, 
ilgametis Lietuvių kalbos draugijos Šakic 
skyriaus pirmininkas, Kalbos dienų rajo-
ne sumanytojas ir organizatorius, Šakic 
miesto garbės pilietis Jonas Augustaitis.

Jonas Augustaitis gimė 1919 m. 
Kiaũlupių kaime, Sintautc valsčiuje. Baigęs 
Sintautc pradžios mokyklą ir Šakic „Žibu-
rio“ gimnaziją, Kauno Vytauto Didžiojo 
universitetè studijavo lituanistiką. Studijas 
baigė Vilniuje 1942 metais.

Daug visko Mokytojui teko patirti sun-
kiais karo ir pokario metais dirbant Šakic 
gimnazijoje, kitose rajono mokyklose mo-
kytoju, direktoriaus pavaduotoju, direktoriumi, tačiau Jonas Augustaitis kantriai ir 
oriai mokė lietuvių kalbos, reiklumą derino su humaniškumu ir pãgarba mokiniui. 
Ypač brangino draugystę ir bendradarbiavimą su buvusiu mokiniu prof. Juozu Pikči-
lingiu. 

Jonas Augustaitis nuo 1973 m. kasmet rajone organizavo Kalbos dienas, jos tapo 
gražia ir turininga tradicija. Būdamas nepaprastai darbštus, jau studijuodamas rinko 
kalbos duomenis didžiajam „Lietuvių kalbos žodynui“, o dirbdamas Šakiuosè skatino 
rajono lituanistùs kartu su savo mokiniais užrašinėti zanavykų šnektos žodžius ir pats 
pateikė daugiau kaip 5000 žodžių.

Mokytojas turėjo ir kūrybos gebėjimų, parašė autobiografinę apybraižą „Gyvenimo 
keliu“ (1998). Domėjosi mokyklos istorija, rinko medžiagą, rašė atsiminimus, yra kny-
gų „Įkalinta jaunystė“ (2000) ir „Žiburiečiai svetimoj padangėj“ (2002) bendraautoris. 

Nuoširdus ir sąžiningas Mokytojo darbas buvo įvertintas padėkos raštais, Lietu-
vos Didžiojo Kunigaikščio Gedimino ordino medaliu (2002), Jono Jablonskio premija 
(2005), pelnė gausybės mokinių, jų tėvų, bendradarbių, kaimynų ir visų pažinojusių 
žmonių meilę ir pagarbą.

Rimutė Grušienė

„Gimtoji kalba“, 2010 11 19

Rimutės Grušienės nuotr.


